
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 5Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I. exonerar ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA do cargo em comissão de 
Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 20 de setembro de 
2021.
II. nomear ADRIANO MIRANDA SOARES para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 20 de setembro de 
2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.481/2021-CCG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1069884
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RENATA DE CASSIA BRITO FIGUEIREDO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 27 de 
Setembro de 2021.
II. nomear SANDRÉA PAULA DE OLIVEIRA RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
a contar de 27 de Setembro de 2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.482/2021-CCG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1069884
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CAROLINE BAARS XIMENES do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 23 de 
Setembro de 2021.
II. nomear FABRÍCIO DRAGO PINTO JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 
23 de Setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.483/2021-CCG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER, Assessor Especial II, na 
Secretaria Estratégica de Articulação e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 815/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1057815, de 23 de setembro de 
2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de IRITUIA/PA, no período de 23 a 24/09/2021.

Colaborador Objetivo

GLAYCE KARINA SILVA E SILVA, CPF nº 681.141.842-72, ma-
tricula funcional nº 5960512/1, cargo Assessor do Cerimonial, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE SETEMBRO DE 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 816/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1057603, de 23 de setembro de 
2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MÃE DO RIO/PA, no dia 24/09/2021.

Servidor Objetivo

ADRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA PERACCHI, matrícula funcional 
nº 57220432/ 1, CPF 788.884.922-91, cargo Coordenador de 

Eventos, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar na agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE SETEMBRO DE 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 709554

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 861/2021 – DI/CMG, 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém/PA; Período: 29/09 a 02/10/2021; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: 3º SGT PM Clara 
Sueli da Silva Maia, MF nº 5732387/3 e SD PM Nelson William Ribeiro 
Fontenele, MF nº 6401975/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 709407
EXTRATO DE PORTARIA Nº 862/2021 – DI/CMG, 

DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Período: 
29/09 a 02/10/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pou-
sada); Servidor: Carlos Henrique Oliveira Alcantara, MF nº 3402690/2; Or-
denador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 709410
EXTRATO DE PORTARIA Nº 858/2021 – DI/CMG, 

DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 21 a 23/09/2021; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: 1 º SGT PM André Costa 
Carvalho, MF nº 54193101/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 709146
EXTRATO DE PORTARIA Nº 859/2021 – DI/CMG, 

DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém Novo/PA; Período: 17/09/2021; Quantidade de di-
árias: 1,0 (alimentação); Servidor: CAP QOPM Khistian Batista Castro, MF 
nº 57198337/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 709156
EXTRATO DE PORTARIA Nº 860/2021 – DI/CMG, 

DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: participar de audiência judicial; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Acará/PA; Período: 28/09/2021; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, MF nº 
57227675/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 709171


